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Raporti i auditorit te pavarur

Menaxhmentit t& : INSTITUTI CILESOR PER HULUMTIME, ANALIZA DHE TRAJNIME
(tutje referohet si “iCHAT”)

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t¢“INSTITUTI CILESOR PER HULUMTIME, ANALIZA DHE
TRAJNIME - “iCHAT")té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar (Bilancin e Gjendjes) me
datén 31 Dhjetor 2017, pasqyrén e t& ardhurave gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né fonde
dhe pasqyrén e rrjedhés & parasé pér vitin q€ mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat
financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave kontabgl mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare té bashkangjitura paragesin drejt, né t& gjitha aspektet
materiale, (ose japin pamjen e vérteté dhe t& drejté) pér, pozicionin financiar te INSTITUTI CILESOR
PER HULUMTIME, ANALIZA DHE TRAJNIME - “iCHAT”)” me datén 31 Dhjetor 2017,
performancén financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin q¢ mbyllet né¢ kété daté, ne pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t& pavarur nga
Organizata né pérputhje me kérkesat etike q€ jan€ (& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave
financiare né Kosove, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa.
Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
dhéné njé bazé pér opinionin toné,

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t&é Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi €shté pérgjegjés pér pérgatitjen e pasqyrave financiare né pérputhje me Ligjin 04/L-57 Pér
Lirin€ e Asociimit né Organizata Jogeveritare,si dhe me Standardet Nderkombtare t& Raportimit
Financiar (SNRF) dhe pér ato kontrolle t& brendshme q€ drejtimi i gjykon t& nevojshme pér té béré té
mundur pérgatitien e pasqyrave financiare & nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t&
mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér & vlerésuar aftésing e
Organizatés pér & vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér
¢Eshtjet qé kané & b&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pérveg se
n€ rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Shoqéring ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Ata q€ jan€ (€ ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar t& Organizatés.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé t& arrijmé njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak mashtrimit apo gabimit, dhe t€ l&shojmé njé raport
auditimi q¢ pérfshin opinionin toné. Siguria e arésyeshme &shté njé€ siguri e nivelit t& larté, por nuk
¢shté njé garanci qé nj¢ auditim i kryer sipas SNA-ve do (& identifikojé gjithmoné njé anomali



materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund & vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, indiviualisht ose t&é marra s& bashku. pritet q&é né ményré t& arésyeshme
té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve. té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmeé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

" Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje t& kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidencé auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme per (& siguruar njé bazé pér opinionin
ton€. Rreziku i moszbulimit t& njé¢ anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté mé i larté se
rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t¢ fshehta, falsifikime.
pérjashtime t& qéllimshme, informacione t¢ deformuara, anashkalime t& kontrolleve t& brendshme.

"I Sigurojmé njé njohje té kontrollit té brendshém qé ka té béjé me auditimin me qéllim qé té
pércaktojmé procedurat e auditimit g¢ jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime (&
shprehjes s€ njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Organizatés.

I Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arésyeshmériné e
¢muarjeve kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

I Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontabél té
vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t&¢ marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me
ngjarjet ose kushtet, e cila mund t¢ hedh& dyshime t& médha pér aftésiné e Organizatés pér té vijuar
veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin qé ka njé pasiguri ne duhet t& térheqim vémendjen né
raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime
jan€ t€ papérshtatshme, duhet t¢ modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né
evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit toné t&é auditimit, Megjithaté, ngjarje ose
kushte t¢ ardhshme mund té b&jné q& Organizata t& ndérpresé veprimtaring,

Ne komunikojmé me personat ¢ ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me qéllimin dhe
kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té réndésishme né
kontrollin e brendshém q& ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit,

Data:29.03.2018



Instituti Cilésor Pér Hulumtime, Analiza Dhe Trajnime (iCHAT)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

shénim (né EUR) (né EUR)
ASETET
Asetet jo - qarkulluese
Prona dhe pajisjet 1 1.059.84 1.324,80
Totali i aseteve jo - qarkulluese 1.059.84 1.324,80
Asetet Qarkulluese
Llogarité e arkétueshme
T¢ ardtueshmet tjera
Avanset
Paraté né banké dhe arké 4 131.057,93 570,93
Totali i aseteve qarkulluese 131.057,93 570,93
Totali i aseteve 132.117,77 1.895,73
Detyrimet dhe Ekuiteti
Detyrimet qarkulluese
Llogarité ¢ pagueshme
¢ Hyrat e shivra 3 570.93
Obligime ndaj donatoreve
Totali i detyrimeve qarkulluese 570.93
Ekuiteti
Kapitali 6 1.324.80 1.324.80
Net ( deficit)/suficit pér vitin 130,792.97
Totali ekuiteti 132,117.77 1.324.80
Totali i detyrimeve dhe i ekuitetit 132.117,77 1.895,73

Besmir Kokollari Arbnesha Kastrati
Drejtor kutive// ’ Drejtor Fjnanciar




Instituti Cilésor Pér Hulumtime, Analiza Dhe Trajnime (iCHAT)

Té hyrat

Té hyrat nga donacionet
Te hyrat tjera

Totali i t& hyrave
Shpenzimet
Shpenzimet e pagave

Shpenzimet operative dhe
projekteve

Shpenzimet e zhvlersimit

Totali i shpenzimeve

Teprica e té hyrave mbi
shpenzimet pér vitin

Pasqyra e té ardhurave

Shénimi

4.1

5.1

5.2

31 Dhjetor

2017
(né EUR)

155.667,71
3.509,09
159.176,80

15.564,70
12.554.17

264.96

28.383.83

*130,792.97

31 Dhjetor

2016
(né EUR)

21.613,54

21.613,54

12.642,47
8.639.87

331.20

21.613.54

0.00



Instituti Cilésor Pér Hulumtime, Analiza Dhe Trajnime (iCHAT)
Pasqyra e rrjedhés sé parasé

Rrjedha e parasé se gatshme nga aktivitetet operative
(Mungesa)/teprica pér vitin

Pérshtatja pér:

Zhvlerésimi

Ndryshimet né té arkétueshme

Ndryshimet ne avanse

Ndryshimet né té pagueshmet

Ndryshimet né té pagueshmet tjera

Ndryshimi né té ardhurat e shtyera

Ndryshimet ne obligimet ndaj donatoreve

Neto paraté e gatshme nga aktivitetet operative

Rrjedha e parave nga aktivitetet e investimeve
Blerja e pronave dhe pajisjeve

Neto paraté e gatshme té pérdorura pér aktivitetet
Investuese

Neto rritja né para té gatshme dhe ekuivalentet e saj
Paraté e gatshme dhe ekuivalentét e saj mé 1Janar
Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj mé 31
Dhjetor

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2017 2016

(né EUR) (n& EUR)
264.96 331.20
116.179,58 570,93

14.878,35

131.322,89 902,13
(264.96) (331.20)
(131.057.93) (570,93)
131.057,93 570,93
131.057,93 570,93




1. NJOHJA ME ENTITETIN DHE SHPALOSJET E RAPORTIT TE SHPENZIMEVE

Instituti Cilésor pér Hulumtime, Analiza dhe Trajnime “iCHAT” &shté njé organizaté
jofitimprurése i themeluar né pajtim me Ligjin Nr. 04/L-57 pér Liriné e Asociimit né
Organizatat Jogeveritare né Republikén e Kosovés, qé nga 25.05.2017 iCHAT ka Statusin e
Pérfitimit Publik me numer t& regjistrimit 5115285-9 dhe numer fiskal 601207659,

Organizata éshté themeluar me géllim té:

a) Hulumtimit dhe analizave té pavarura té politikave publike né lémin e geverisjes
demokratike si dhe hulumtime dhe analiza té shéndosha profesionale me paanshméri
té ploté té céshtjeve vendore, rajonale dhe ndérkombétare.

b) Fugizimit té rolit t&¢ minoriteteve né shoqéri (té drejta t& pakicave) - qé jetojné né
Kosové duke i pérkrahur, duke i promovuar té drejtat e tyre té garantuara me
Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, qé t& jené qytetaré té barabarté né Kosové dhe
njéherit duke qené z&é i fuqishém i tyre pér mundési té barabarta pér té gjithé
komunitetet qé jetojné né Kosové.

Pér t'i pérmbushur qéllimet iCHAT éshté fokusuar né kéto fushéveprimtari: Hulumtime dhe
Analiza, Konsulenca, Fuqizimi i rolit t& minoriteteve né shoqgéri (té drejtat té pakicave)
Avokim dhe Lobim, Té& Drejta t& Njeriut, Organizimi i kurseve pér edukim dhe trajnim.
Pér t& operuar né ményré profesionale dhe transparente Kuvendi i Anétaréve i iCHAT ka
nxjerré rregullore té brendéshme té cilat jané né harmoni me ligjet né Kosové, si:

!

1. Rregulloren pér pérgjegjési disciplonore dhe mirésjellje né iCHAT
2. Rregulloren e brendéshme financiare

3. Politikat e Prokurimit

4. Politikat e burimeve njerézore.

ICHAT i fillon iniciativat duke kryer njé rishikim t& gjeré té literaturés ekzistuese lidhur me
temén qé ka pérzgjedhur. Diskutimet e ekipit cojné né krijimin e planeve hulumtuese.
Metodat tona kérkimore pérfshijné intervistimin, analizat tekstuale, fokus grupet dhe raste
studimore. iCHAT pérdor njé mori té burimeve té té dhénave, duke pérfshiré edhe zyrtarét
pérkatés t& zgjedhur, népunésit publiké, bizneset, organizatat jogeveritare dhe qytetarét né
pérpjekje pér t& kuptuar té gjithé fotografiné e njé vendi té caktuar ose lidhur me njé ¢éshtje
té caktuar.

Me té dhénat e mbledhura hartohet njé koleksion i materialeve qé mé voné analizohet nga
anétarét e ekipit té iCHAT né drejtim té identifikimit té trendeve kryesore. Anétarét e ekipit
t& iCHAT bashképunojné pér té shkruar pjesé té raporteve. Cdo anétar i ekipit sjell njé sfond
té vecanté dhe njohuri pér procesin e hartimit. Draft raportet gjithashtu shgyrtohen dhe
rishikohen shumé heré nga ekipi i iCHAT.

iCHAT pastaj organizon njé ngjarje pér publikimit e raportit. T gjithé pjesémarrésit né
hulumtim, si dhe aktoré té tjeré kyc dhe partnerét ftohen pér té shqyrtuar dhe diskutuar
gietjet. iICHAT gjithmoné kérkon té sigurojé pjesémarrjen e vendimmarrésve kryesoré né
drejtim t€ avokimit pér rekomandimet politike. Zakonisht, aktivitet, gietiet dhe
rekomandimet, tryezat e rrumbullakéta, diskutimet publike, té dhénat e shpérndara né
hapésira publike, mbulohen nga mediet. Ndérsa materialet e tiera pér marrédhénie me
publikun, publikohen pérmes teknologjive té komunikimit si: web page, fagja né Facebook
dhe llogaria Twitter, Linkedin.



ICHAT pastaj kryen avokimin pér rekomandimet e hulumtimit pérmes takimeve me
vendimmarrésit dhe pérdorimin e medias, Pérveg késaj, iCHAT avokon pér ndryshime té
politikave (ku nevojiten) nga takimi me deputeté t& ndryshme dhe grupet parlamentare,
iCHAT monitoron gjaté gjithé kohés nése jané zbatuar rekomandimet e tij.

Instituti iCHAT tani merr pjes né mbledhjen e shtaté Komisioneve parlamentare si:
Komisioni pér Arsim, Shkencg, Teknologji, Kulturé, Rini dhe Sport;

Komisioni pér Legjislacion, Mandate, Imunitete, Rregulloren e Kuvendit dhe mbikqyrjen e
Agjencisé kundér Korrupcionit;

Komisioni pér Integrime Evropiane;

Komisioni pér Puné té Jashtme;

Komisioni pér té Drejtat, Interesat e Komuniteteve dhe pér Kthim;

Komisioni pér Mbikéqyrjen e Financave Publike;

Komisioni pér té Drejtat Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona té Pagjetur dhe Peticione.

Misioni

Institutit Cilésor pér Hulumtime Analiza dhe Trajnime “iCHAT” éshté pér t& cuar mé tej
mirégenien e qytetaréve t8 Kosovés pérmes hulumtimeve empirike, analizave,
trajnimeve dhe konsulencave, inicimin pér informimin e miré té politikave publike,
ndérgjegjésimit, té bashképunimit rajonal dhe ndérkombétar, té drejta te pakicave, avokimit
dhe rrjeteve.

Té ofrojmé nxitje dhe veprimtari té vlefshme pér krijimin e nismave dhe politikave efektive,
ide dhe aksione konkrete pér t¢ mundésuar njé reagim té integruar té shtetit, shogérisé civile
dhe komunitetit ndaj veprimeve negative dhe t& atyre qé nxisin pér veprime té tilla.
Objektivi éshté qé ta adresojmé kéte veprim né ményré efektive dhe dinamike né katér fushat
bazé té pérballimit t& problemit, né zbatimin e ligjit, parandalimin, trajtimin e zvogélimin e
démit dhe edukimin.

iICHAT éshté duke implementuar projektin “Riintegrimi i géndrueshém i te rikthyerve dhe
parandalimin e migrimit té¢ qytetaréve né Pejé, Skenderaj dhe Drenas”, i cili mbéshtetet nga
Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH bazuar né kontratén
Nr. 81219157 nénshkruar me 16 néntor, 2017. I cili implementoher nga 1.12.2017 deri me
31.08.2018. Qéllimi i pérgjithshém i projektit éshté t& mbéshtesé qéndrueshméring socio-
ekonomike t& personave té riathesuar dhe parandalimin e migrimit ilegal pér qytetarét né
Pejé, Skenderaj dhe Drenas, me fokus né komunitetet minoritare (Boshnjak dhe komuniteti
Romé, Ashkali dhe Egjiptas) pérmes ngritjes sé vetédijes dhe ngritjes sé kapaciteteve pér
punésim. Pjesa e trajnimeve té projektit éshté fokusuar né fushat dhe sektorét me potenciale
mé t& larta biznesi dhe mundési punésimi dhe né keéte meényré, aktivitetet e projektit jané
dizajnuar qé té rezultojné me rezultate t& géndrueshme,



2. BAZA E PREGATITJES SE RAPORTEVE TE SHPENZIMEVE

2.1, Konventa e Kontabilitetit

Raporetet e shpenzimevee dhe pérdorimi i fondeve (“Raportet”) jané pérgatitur ne pajtim
me hyrjet né arké dhe né baké dhe pagesat e béra. Mbi kété bazé té ardhurat dhe shpenzimet
njihen né momentin e pranimit te chash-it respektivisht daljes se cash-it.

2.2, Valuta né té cilén raportohet

Raportet e shpenzimeve jané pérgatitur né valutén Evropiane (EUR). OJQ “iCHAT ’né
shenimet dhe raportet e saj ka prezantuar transaksione ne té nje valute; Euro.

Pershkrimi

Donacionet né para té gatshme -
Donatori GIZ

Donacionet né para té gatshme -
MASHT

Donacionet né para té gatshme -
Ministria e Kultures Rinis dhe Sporit

Donacionet né para té gatshme -
ATRC

Donacionet né para té gatshme -
KIMUN
MKRS - OSCE

GJITHSEJTE FONDET NGA
DONATORET

1. PAJISJET

Pershkrimi

KOMPJUTERAT
TAVOLINA
KARRIKE
Amortizimi 20%

GJITHSE] PAJISJE NETO

Vlera e
mjeteve-
financimi i Data e pranimi te mjeteve
projektit per projekt
(né EUR) (né EUR)
136.580,00 07.12.2017
2.020,15 02.06.2017
1.990,00 08.05.2017
03.07.2017,15.05.2017
13.147,64 13.02.2017,16.01.2017,
08.03.2017,13.04.2017
Xh.IL
850.00 XK051117008880000144
1.079,92 18.12.2017
155.667,71
Vlera e Vlera e
31.12.2017 31.12.2016
(n& EUR) (né EUR)
800.00
234.00
290.80
-264.96
1,059.84 1.324.80




2. PARAJA NE BANKE DHE PARAJA E GATSHME

Gjendja e Gjendja e
mjeteve31,12,2017 mjeteve31,12.2016
(né EUR) (né EUR)
Paraja né Banké 131.057,93 570.93
Paraja evogel ne arke
GJITHSEJTE PARAJA NE BANKE DHE
PARAJA E GATSHME 570.93
131.057,93
3.TE HYRAT E SHTYRA
Me 31.Dhjetor 2017 nuk ka te hyra te shtyra.
4. TE HYRAT NGA DONACIONET
Vlera e
mjeteve-
Pershkrimi financimi i Data e pranimi te mjeteve
projektit per projekt
(né EUR) (n€ EUR)
Donacionet né para té gatshme -
Donatori GIZ 136.580,00 07.12.2017
Donacionet né para té gatshme -
MASHT 2.020,15 02.06.2017
Donacionet né para té gatshme -
Ministria e Kultures Rinis dhe Sporit 1.990,00 08.05.2017
Donacionet né para té gatshme - (0727 19, 0o 4017
e peratee 13147,64  13.02.2017,16.01.2017,
08.03.2017,13.04.2017
Donacionet né para té gatshme - Xh.IL.
KIMUN 850.00 XK051117008880000144
MKRS - OSCE 1.079,92 18.12.2017
GJITHSE] FONDET NGA
DONATORET 155.667,71
5. SHPENZIMET
SHPENZIMET E PERSONELIT
Vlerae Vlera e
Pershkrimi shpenzimeve shpenzimeve te
te personelit personelit
31.12.2017 31.12.2016
(né EUR) (né EUR)
Paga neto 13.516,97 11.581,49
Kontributi pensional 691,25 442,26



Tatimi né paga dhe kontributi penz. 1.556,48 618,72

GJITHSEJTE SHPENZ. E PERSONELIT 15.564,70 12.642,47

Tatimet dhe kontributet pensionale jane paguar konform rregulloreve te aplikueshme ne
Kosové

5.1 SHPENZIMET TJERA

Shpenzimet operative dhe 12.554.17 8.639.87

projekteve

GJITHSE]TE SHPENZIMET TJERA

12.554.17 8.639.87
5.2 SHPENZIMET E ZHVLERSIMIT
Shpenzimet e zhvleresimit 264.96 331.20
GJITHSE] SHPENZIMET ZHVLERSIMIT 264.96 331.20

6 KAPITALI
Ne fund te periudhe ekuiteti eshte: 132,117.77 euro



